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Pressemitteilung 071/2020 vom 26. März 2020 

Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im 

Jahr 2019 
 

Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise verzeichneten im Jahr 2019 

Ausgaben in Höhe von 5,80 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes 

für Statistik 296,5 Millionen Euro bzw. 5,4 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. 

 

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem Vorjahr um 57,6 Millionen Euro (+3,7 Prozent) auf ins-

gesamt 1,61 Milliarden Euro an, was vor allem auf die tarifliche Anpassung zurückzuführen ist. Eben-

falls gestiegen sind die Ausgaben für den laufenden Sachaufwand. Es wurden insgesamt 1,05 Milli-

arden Euro ausgegeben und damit 57,6 Millionen Euro (+5,8 Prozent) mehr als im Vorjahr. Die Aus-

gaben für soziale Leistungen lagen in etwa auf dem gleichen Niveau wie im Jahr zuvor. Es wurden 

insgesamt 1,39 Milliarden Euro ausgegeben und damit 14,9 Millionen Euro bzw. 1,1 Prozent mehr als 

im Vorjahreszeitraum. Einen weiteren großen Ausgabenblock stellten die Sachinvestitionen dar. 

Hier war eine Erhöhung gegenüber dem Jahr 2018 in Höhe von 111,9 Millionen Euro (+16,8 Prozent) 

festzustellen. Insgesamt wurden 778,8 Millionen Euro für Sachinvestitionen ausgegeben, davon 

641,2 Millionen Euro für Baumaßnahmen und weitere 137,6 Millionen Euro für den Erwerb von Sach-

vermögen. 

 

Im Jahr 2019 konnten die Kommunen 5,98 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen. Das waren 

152,7 Millionen Euro bzw. 2,6 Prozent mehr als im Jahr zuvor. Die Einnahmen aus Steuern und steu-

erähnliche Einnahmen beliefen sich auf 1,84 Milliarden Euro und waren damit um 30,7 Millionen 

Euro (+1,7 Prozent) höher als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Den größten Anteil an den Ge-

samteinnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom Land mit einem Vo-

lumen von 3,06 Milliarden Euro.  Davon wurden 2,59 Milliarden Euro als laufende Zuweisungen und 

Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land gezahlt. Das waren 59,1 Millionen Euro (+2,3 Prozent) mehr 

als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die Zuweisungen für Investitionen vom Land betrugen 

469,6 Millionen Euro und damit 60,6 Millionen Euro bzw. 14,8 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum 
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2018. Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein Zuwachs um 15,3 Millionen Euro auf 

701,5 Millionen Euro (+2,2 Prozent) zu verzeichnen.  

 
 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03 61 57 334-3262 

E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben 1 547 711  1 605 311   57 600   3,7  

Laufender Sachaufwand  996 910  1 054 477   57 567   5,8  

Zinsausgaben  38 599   31 682  - 6 917  - 17,9  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 917 307  2 989 815   72 508   2,5  

darunter

soziale Leistungen (einschl. aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 376 207  1 391 156   14 948   1,1  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 5 500 528  5 681 285   180 757   3,3  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  717 681   730 452   12 771   1,8  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 782 846  4 950 833   167 987   3,5  

Sachinvestitionen  666 966   778 828   111 862   16,8  

davon

Baumaßnahmen  551 238   641 244   90 006   16,3  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  115 728   137 584   21 857   18,9  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  52 598   63 513   10 915   20,8  

Darlehen  2 473   5 026   2 553   103,2  

Erwerb von Beteiligungen  2 020   4 163   2 144   106,1  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   683   1 373    690   100,9  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  1 726   4 878   3 152   182,5  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  726 466   857 782   131 315   18,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 114   7 942   2 828   55,3  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  721 353   849 840   128 487   17,8  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 504 199  5 800 673   296 473   5,4  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.12.

2018

1.1. - 31.12.

2019

Veränderungen

2019

gegenüber

2018

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 807 354  1 838 047   30 693   1,7  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  686 190   701 497   15 307   2,2  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  3 113   2 894  -  219  - 7,0  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 3 520 277  3 591 637   71 360   2,0  

davon

vom öffentlichen Bereich 3 393 189  3 464 359   71 170   2,1  

von anderen Bereichen  127 088   127 278    191   0,1  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 6 016 933  6 134 075   117 142   1,9  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  717 681   730 452   12 771   1,8  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 5 299 252  5 403 623   104 371   2,0  

Veräußerung von Vermögen  73 513   59 094  - 14 419  - 19,6  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  432 931   500 532   67 601   15,6  

davon

vom öffentlichen Bereich  419 884   483 607   63 723   15,2  

von anderen Bereichen  13 047   16 925   3 878   29,7  

Beiträge und ähnliche Entgelte  20 020   15 234  - 4 787  - 23,9  

Darlehensrückflüsse  5 242   8 042   2 799   53,4  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  531 707   582 902   51 194   9,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 114   7 942   2 828   55,3  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  526 594   574 960   48 366   9,2  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 825 846  5 978 583   152 737   2,6  

Finanzierungssaldo  321 647   177 910  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 497 422  1 422 823  - 74 599  - 5,0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.12.

2018

1.1. - 31.12.

2019

Veränderungen

2019

gegenüber

2018

1 000 Euro
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1 Personalausgaben 1 547 711  1 605 311    751  

2 Laufender Sachaufwand  996 910  1 054 477    493  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben  944 277   995 884    466  

4 Erstattungen an andere Bereiche  52 633   58 593    27  

5 Zinsausgaben  38 599   31 682    15  

6 an öffentlichen Bereich   4    4    0  

7 an andere Bereiche  38 595   31 677    15  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 917 307  2 989 815   1 399  

9 an öffentlichen Bereich  824 597   835 871    391  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  605 541   621 855    291  

11 an Land  14 031   16 377    8  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  591 506   605 479    283  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   4  -  -  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  219 057   214 016    100  

15 an andere Bereiche 2 092 710  2 153 944   1 008  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  200 241   211 464    99  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  515 301   550 377    258  

18 soziale Leistungen (einschl. aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 376 207  1 391 156    651  

19 Schuldendiensthilfen   962    948    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 5 500 528  5 681 285   2 658  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  717 681   730 452    342  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 782 846  4 950 833   2 317  

23 Sachinvestitionen  666 966   778 828    364  

24 Baumaßnahmen  551 238   641 244    300  

25 für Schulen  97 585   95 551    45  

26 für Städteplanung  61 557   84 237    39  

27 für Straßen  160 164   196 994    92  

28 für Abwasserbeseitigung  4 565   3 787    2  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  115 728   137 584    64  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  52 598   63 513    30  

31 an öffentlichen Bereich  16 116   19 163    9  

32 an andere Bereiche  36 482   44 351    21  

33 Darlehen  2 473   5 026    2  

34 Erwerb von Beteiligungen  2 020   4 163    2  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   683   1 373    1  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  1 726   4 878    2  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  726 466   857 782    401  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 114   7 942    4  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  721 353   849 840    398  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 5 504 199  5 800 673   2 714  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  321 647   177 910    83  

42 Schuldentilgung  239 184   197 195    92  

43 der Kreditmarktmittel  239 106   197 063    92  

44 der inneren Darlehen   78    133    0  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  5 441   6 735    3  

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

laufende Rechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben
1.1. - 31.12.2018 1.1. - 31.12.2019

1 000 Euro 1 000 Euro
Euro je 

Einwohner
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46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 807 354  1 838 047    860  

47 Grundsteuer  246 363   247 762    116  

48 Gewerbesteuer (netto)  764 248   742 977    348  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  622 149   655 296    307  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  152 533   169 891    79  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  22 062   22 121    10  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  686 190   701 497    328  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  375 227   391 502    183  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  202 300   194 634    91  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  108 663   115 361    54  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  3 113   2 894    1  

57 vom öffentlichen Bereich   285    601    0  

58 von anderen Bereichen  2 828   2 293    1  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 3 520 277  3 591 637   1 681  

60 vom öffentlichen Bereich 3 393 189  3 464 359   1 621  

61 von Bund  90 337   84 336    39  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 660 407  1 704 513    798  

63 Schlüsselzuweisungen 1 271 677  1 254 800    587  

64 übrige vom Land  866 822   881 772    413  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  591 195   608 233    285  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  126 484   122 217    57  

67 von Zweckverbänden  4 309   5 083    2  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  53 636   58 204    27  

69 von anderen Bereichen  127 088   127 278    60  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 6 016 933  6 134 075   2 870  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  717 681   730 452    342  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 5 299 252  5 403 623   2 528  

73 Veräußerung von Vermögen  73 513   59 094    28  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  432 931   500 532    234  

75 vom öffentlichen Bereich  419 884   483 607    226  

76 von Bund  5 216   6 734    3  

77 vom Land  409 022   469 647    220  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 795   7 033    3  

79 von Zweckverbänden   829    159    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung   22    35    0  

81 von anderen Bereichen  13 047   16 925    8  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  20 020   15 234    7  

83 Darlehensrückflüsse  5 242   8 042    4  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  531 707   582 902    273  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 114   7 942    4  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  526 594   574 960    269  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 5 825 846  5 978 583   2 797  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  

90 Schuldenaufnahme  117 959   130 767    61  

91 der Kreditmarktmittel  117 729   130 282    61  

92 der inneren Darlehen   230    486    0  

1 000 Euro
Euro je 

Einwohner

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen

1.1. - 31.12.2018 1.1. - 31.12.2019

1 000 Euro

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände
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